
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201622

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1160
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020: “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso 
OF/2016”: ADOZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E 
PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.”

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Responsabile Percorsi Triennali leFP, Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini, confermata dal Direttore 
del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Prof. Domenico 
Laforgia, dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, e condivisa dalla 
responsabile del Fondo FSE 2014/2020 Dott.ssa Giulia Campaniello e dall’Autorità di Gestione del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020, per la parte contabile, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale previsti dalla Legge n. 53 del 28 marzo 2003 e dal 

successivo decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, si basano su un apprendimento centrato sulla crescita 
della persona che si confronta con compiti reali, interdisciplinari e disciplinari, per risolvere i quali mobilita le 
sue risorse al fine di acquisire competenze, indispensabili per il conseguimento di una qualifica.

A tal fine prevedono la personalizzazione dell’intero percorso formativo per:
a) valorizzare le risorse dei giovani orientandoli ad una professionalità competente sostenuta da una valenza 

culturale del lavoro (insieme organico di competenze, conoscenze, abilità, di processi operativi e di criteri 
che costituiscono il fondamento di ogni comunità professionale), indispensabile per garantire agli stessi 
l’accesso al mercato del lavoro e, conseguentemente, favorire lo sviluppo regionale;

b) aumentare il livello delle conoscenze e delle competenze possedute, così da prevenire anche l’abbandono 
dei percorsi formativi/scolastici;

c) possibilità di passaggio concordato ad altri percorsi tramite laboratori di sviluppo e di recupero degli 
apprendimenti;

d) affrontare con strumenti didattici innovativi il nodo della dispersione scolastica, degli insuccessi e della 
demotivazione

e) fornire le competenze di base e tecnico-professionali per facilitare il loro inserimento nel mondo del lavoro 
e scongiurare un ulteriore aumento della disoccupazione e del rischio di emarginazione;

f) offrire la possibilità di prosecuzione in percorsi dell’istruzione secondaria di secondo grado in base a 
quanto stabilito dalla normativa vigente o frequentare il quarto anno per l’acquisizione di un diploma 
professionale.

Per il conseguimento dei predetti obiettivi, la Regione Puglia intende promuovere e rafforzare gli 
interventi formativi proposti attraverso lo schema di avviso pubblico per la presentazione di progetti per 
l’Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso OF/2016” proposto con la presente 
deliberazione.

L’obiettivo che l’avviso si propone è quello di coinvolgere una platea sempre più numerosa di giovani in 
uscita dal primo ciclo di studi, verso il conseguimento del diritto-dovere all’istruzione ed alla formazione, 
consentendo, in tal modo, di raggiungere una pari dignità tra i sistemi di istruzione e formazione 
professionale.

I percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale rispondono ai dettati delle disposizioni 
vigenti e contribuiscono al contrasto della dispersione e dell’abbandono scolastico, al fine di consentire il 
conseguimento di una qualifica professionale valida per l’ingresso nel mondo del lavoro con competenze 
adeguate.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 23

CONSIDERATO che:
La Commissione Europea; giusta Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 ha approvato il POR Puglia FESR-

FSE 2014-2020.

Tale Decisione è stata recepita con Delibera della Giunta Regionale n. 1735 del 06/10/2015 avente ad 
oggetto: “POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea. Istituzione capitoli di spesa”.

Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è pari complessivamente 
ad € 10.474.405,71  di cui:
- 7.122.165,71 rivenienti dal POR Puglia 2014/2020

OT X
X - Investire nell’istruzione, nella formazione e 
nella formazione professionale III

Obiettivo specifico
P.O. Puglia 2014-2020

RA 10.1
Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa

Azione
10.1 Interventi contro la dispersione scolastica 
–Percorsi di formazione leFP

Tipologia di azione da Accordo di Partenariato

10.1.7 Percorsi formativi di IFP, accompagnati 
da azioni di comunicazione e di adeguamento 
dell’offerta, in coerenza con le direttrici di 
sviluppo economico e imprenditoriale dei 
territori per aumentarne l’attrattività

- € 3.352.240,00 rivenienti da Decreto Direttoriale del M.L.P.S. n. 417/1/2015 del 17/12/2015 ed iscritte con 
D.G.R. n. 987 del 06/07/2016 al cap. 961070

Il finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa, con un 
parametro massimo di costo di € 7,90 per ora/allievo.

Il costo complessivo massimo di ciascun progetto (per n. 18 allievi e n. 3200 ore) è pari ad € 455.040,00.
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

• Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del bilancio di previsione;

• Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”; 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in  termini di 

competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016 e in termini di competenza per  gli esercizi finanziari 2017 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201624

e 2018, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al  Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale approvato con  DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 
del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE 

1) Variazione al Bilancio di previsione come di seguito specificato:

CRA
Capitolo di 

spesa
Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento

22.13 1165000

POR PUGLIA 2014-2020. FONDO 
FSE. QUOTA UE. TRASFERIMENTI 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 -€ 4.189.509,25

22.13 1166000

POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. QUOTA STATO 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 -€ 2.932.656,46

CRA
Capitolo di 

entrata
Declaratoria

Titolo, 
Tipologia

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento

22.13 2052810
TRASFERIMENTI PER IL P.O.R 

2014/2020- QUOTA U.E. – FONDO 
FSE

2.1 E.2.01.05.01.001 -€ 4.189.509,25

22.13 2052820
TRASFERIMENTI PER IL P.O.R 
2014/2020- QUOTA STATO – 

FONDO FSE
2.1 E.2.01.01.01.001 -€ 2.932.656,46

VARIAZIONI IN AUMENTO
PARTE ENTRATA

CRA
22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO
13 SEZIONE ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

Capitolo Declaratoria
Codifica Piano 

dei conti 
finanziario

SIOPE
Competenza e 
cassa e.f. 2016

Competenza 
e.f. 2017

Competenza 
e.f. 2018

TOTALE

2052810

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 
2014/2020- 
QUOTA U.E. – 
FONDO FSE

E.2.01.05.01.001 2211 € 1.396.503,08 € 1.396.503,08 € 1.396.503,09 -€ 4.189.509,25

2052820

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 
2014/2020- 
QUOTA STATO 
– FONDO FSE

E.2.01.01.01.001 2115 € 977.552,15 € 977.552,15 € 977.552,16 -€ 2.932.656,46

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2016 si provvederà 
mediante specifico atto dell’Autorità di gestione del POR Puglia 2014-2020, su proposta della Sezione 
Formazione Professionale, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 25

rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.
Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 

della Commissione Europea.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico

PARTE SPESA

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria M.P.T.

Codifica 
Piano 

dei conti 
finanziario

E.F. 2016 
Competenza 

e Cassa

E.F. 2017 
Competenza

E.F. 2018 
Competenza

22.06 1165101

POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. Azione 

10.1. INTERVENTI PER IL 
RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

Quota UE

15.4.1 U.1.04.01.02 € 1.396.503,08 € 1.396.503,08 € 1.396.503,09

22.06 1166101

POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. Azione 

10.1. INTERVENTI PER IL 
RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

Quota STATO

15.4.1 U.1.04.01.02 € 977.552,15 € 977.552,15 € 977.552,16

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 
impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale secondo il 
cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

cap. 1165101 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.1. INTERVENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE
COMPETENZE DI BASE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. QUOTA U E”
per complessivi € 4.189.509,25, di cui:
E.F. 2016 € 1.396.503,08
E.F. 2017 € 1.396.503,08
E.F. 2018 € 1.396.503,09

cap. 1166101 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.1. INTERVENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE
COMPETENZE DI BASE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. QUOTA STATO”
per complessivi € 2.932.656,46, di cui:
E.F. 2016 € 977.552,15
E.F. 2017 € 977.552,15
E.F. 2018 € 977.552,16

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimento, 
pari complessivamente a € 3.352.240,00, è assicurata dalle somme del bilancio vincolato regionale così come 
segue:
- risorse assegnate con Direttoriale n. 417/1/2015 del 17/12/2015 ed iscritte con D.G.R. n. 987 del 

06/07/2016 al cap. 961070

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201626

sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della 
Giunta Regionale - ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K — propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione di progetti per l’”Offerta Formativa 

di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso 0F/2016”, di cui all’Allegato “A” della presente 
Deliberazione, parte integrante e sostanziale;

- di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di delegare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad operare sui capitoli di spesa di cui alla 
sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Attuazione, per l’importo pari 
complessivamente a € 7.122.165,71, a valere sull’Azione 10.1 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

- di dare atto che la quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente 
provvedimento, pari complessivamente a € 3.352.240,00, è assicurata dalle somme del bilancio vincolato 
regionale così come segue: risorse assegnate con Direttoriale n. 417/1/2015 del 17/12/2015 ed iscritte con 
D.G.R. n. 987 del 06/07/2016 al cap. 961070;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad apportare rettifiche e/o modifiche al 
presente schema di avviso, qual’ ora ne ricorrano le condizioni;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, art.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201628



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201630



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 31



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201632



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201634



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201636



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 37



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201638



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201640



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 41



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201642



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 43



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201644



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 45



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201646



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 47



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201648



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 49



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201650



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 51



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 53



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201654



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 55



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 57



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 59



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201660



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 61



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201662



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 63



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 65



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 67



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-2016 69



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 suppl. del 11-8-201670


